T/ZRC
浙江省燃气具和厨具厨电行业协会团体标准
T/ZRC 02−2016
不锈钢厨房调理设备 通用技术要求
Stainless steel kitchen conditioning fitments
General technical requirements
2016 - 5 - 01发布 2016 - 07 - 01 实施
浙江省燃气具和厨具厨电行业协会 发 布

产品类型 Z
4.2.2 示例
长度为 1800mm，宽度为 600mm，专业用带沥水板双槽洗涮台，属Ⅰ级产品，型号表示为：
ZS-2SB1800X600-Ⅰ
其中：Z—表示专业用不锈钢厨房调理设备，S—表示洗涮台，2S—表示 2个水槽，B—表示沥水板，
1800—表示长度尺寸（mm），600—表示宽度尺寸（mm）， Ⅰ—表示产品等级为Ⅰ级。
5 分类
5.1 产品分类
调理设备按使用功能分为操作类、储物类、车类。操作类包括洗涮台、操作台、工作柜等；储物类
包括贮藏柜、吊柜、存放架等；车类包括多用途活动车、调料车、餐车等。
5.2 等级分类
调理设备按台板、层板、底板、侧板等用材厚度划分为I级和II级，I级最高。各部位的用材厚度不
应低于表2中的规定。
6 技术要求
6.1 材料
T/ZRC 02—2016
5
6.1.1 厨房调理设备所使用的不锈钢原材料应符合 GB/T 20878 或 GB/T 3280 中不锈钢的有关规定。
6.1.2 厨房调理设备与食品接触的材料的安全卫生指标应符合 GB 9684 的相关要求。
6.1.3 厨房调理设备中的台面、层板、水槽等部位应采用奥氏体不锈钢板材制作。
表 1 不锈钢板材厚度允许偏差
单位为 mm
6.1.4 厨房调理设备主要部件板材厚度要求见表 2。
表 2 厨房调理设备主要部件材料厚度要求
单位为 mm
项目
不锈钢板材公称厚度（δ）
Ⅰ级产品 Ⅱ级产品
台面 ≥1.50 1.20≤δ＜1.50
层板 ≥1.00 0.80≤δ＜1.00
底板 ≥1.00 0.80≤δ＜1.00
侧板 ≥1.00 0.80≤δ＜1.00
后背板 ≥0.70 0.60≤δ＜0.70
水槽 ≥1.20 1.00≤δ＜1.20
门外板 ≥1.00 0.80≤δ＜1.00
6.2 外观
6.2.1 产品抛光后表面纹理应均匀一致，外表面粗糙度 Ra为≤3.2 μm ，不应有明显划痕、锤印及焊
痕。
6.2.2 产品焊接部位应牢固，焊纹应均匀一致，不应有未焊透、裂纹等缺陷，外露焊缝均应进行抛光
或去色处理。
6.2.3 产品各连接部位的紧固件应位置适当，连接牢固。
6.2.4 产品与手可触及的部位不应有尖角和毛刺。
6.2.5 不锈钢贮藏柜、吊柜、调料柜（车）等安装有柜门及抽屉的柜类产品，柜门及抽屉应开闭灵活，
无异常杂音。
6.2.6 安装有脚轮的餐车运行时应平稳、灵活，无异常杂音。
序号 不锈钢板材公称厚度 不锈钢板材实际厚度
1 0.60 ≥0.54
2 0.70 ≥0.63
3 0.80 ≥0.72
4 0.90 ≥0.82
5 1.00 ≥0.90
6 1.20 ≥1.08
7 1.50 ≥1.38
T/ZRC 02—2016
6
6.2.7 产品应在可视面铆接或粘贴铭牌标志，标志内容应包括但不限于产品名称、型号规格、厂名、
厂址和主要部件材料牌号。
6.3 结构
6.3.1 产品结构应稳定牢固，需加固部位应用档、撑、加强筋等金属部件加固，金属材料应做防腐处
理。
6.3.2 产品外形尺寸偏差为≤3 mm。当台面长度＞1500 mm 时，其对角线尺寸偏差≤5 mm，台面长度
≤1500 mm 时，其对角线尺寸偏差≤3 mm。
6.3.3 洗涮台、操作台等装有防溅板的台柜类厨房调理设备，防溅板对台面的垂直度不大于 2.0 mm/m。
立柱或侧板与台面的垂直度不大于 5.0 mm/m。
6.3.4 贮藏柜、吊柜、调料柜（车）等产品，相邻两平面垂直度不大于 5.0 mm。
6.3.5 存放架类产品立柱与横梁的垂直度不大于 6.0 mm/m。
6.3.6 餐车车盘对立柱的垂直度不大于 6.0 mm/m。
6.3.7 洗涮台排水机构和水槽不应有渗水、漏水迹象。当水槽容积＜100L时，排水机构应能在 2min
内将满水槽的水排净；当水槽容积≥100L时，排水机构无排水时间限制，但排水最小口径不小于Φ50mm。
6.3.8 洗涮台水槽底部、操作台台面搁板和底板、贮藏柜吊柜的搁板和底板均应能承受 100kg 载荷，
去除作用力后，洗涮台水槽底部变形量应≤3.0 mm，操作台台面搁板和底板、贮藏柜吊柜的搁板和底板
应≤1.0 mm，如装有柜门和抽屉的产品，柜门、抽屉不应卡住。
6.3.9 调料柜（车）、餐车等产品，调料盒底部或车盘底部应能承受 50kg 载荷，去除作用力后，其变